

# GWIAZDA PIEKARSKA.

Pismo ludowe, poświęcone sprawom religijnym politycznym, społecznym i oświacie.

Nr 45.

Bytom, piątek dnia 13. Czerwca 1890.

Rok 3.

„Gwiazda Piekarska“ wychodzi dwa razy na tydzień co wtorek i piątek. — Przedpłata kwartalna wynosi na pocztach i u pp. agentów 1 markę, pod opaską 1 markę 50 fen.; w Austrii z przesyłką 1 fl.; w Ameryce 1 dolar. — Listy nadsyłać należy franko pod adresem: Redakcja lub Administracja „Gwiazdy Piekarskiej“ w Bytomiu, (Beuthen O.-S., Gleiwitzerstr. 13). — Za ogłoszenia płaci się od wiersza petytowego lub zajętego miejsca 15 fen., przy większych ogłoszeniach odpowiedni rabat.

Ogłoszenia przyjmuje Ekspedycja i Administracja „Gwiazdy Piekarskiej“ w Bytomiu, jako też i we Wrocławiu Radolf Mosse, oraz Haasenstein i Vogler w Berlinie i Hamburgu. — W Warszawie Rajchman i Frenkler, ulica Senatorska Nr. 22. — W Frankfurcie n. M. Daube i Co. — W Paryżu i na całą Francję A. Stawiński, Paris, Rue Véneléy Nr. 3. — Rękopisma nadesłane Redakcyi nie zwracają się, lecz bywają niszczone. — Tłumaczenia uskuteczniają się bezpłatnie.

NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSZTUS!

## Wiadomości kościelne.

W dniu dzisiejszym kończy się Oktawa Bożego Ciała, tej wielkiej uroczystości, w której Pan przybył do nas z nieba, zwiedzać zagrody nasze i zobaczyć, jak się dzieciom Jego powodzi. Pragnie nas obdarzyć darami, na którychby nam zbywało; pragnie uzdrowić choroby dusz naszych nie tylko świeże, ale nawet choćby i najbardziej zastarzałe — w zamian zaś za to żąda tylko serc naszych ofiary. A my cóż na to? czy dajemy Mu serca nasze w ofierze? Czy przyjmujemy wszyscy Pana naszego tak skwapliwie, tak raczo, jakby przynależało? O! z pewnością, że nie. Wielu z nas i to bardzo wielu niezawodnie jest takich, do którychby można zastosować przypowieść o sadzawce Betsaidą zwanej, a znajdującej się w Jeruzolimie, o której Jan święty Ewangelista świadczy, że miała ona pięć przysionków, a w tych przysionkach znajdowała się wielka liczba chorych, ślabych, ślepych, chromych i wyschłych, czekających, aby była wrzuszona woda. Anioł zaś Pański wstępował podług czasu do pomienionej sadzawki i poruszała się woda; kto tedy pierwszy wszedł do sadzawki po wrzuceniu wody, ten bywał uzdrowiony od wszelkiej choroby.

Był też przy tej sadzawce pewien człowiek 38 lat zostający w chorobie swojej, a jednakowoż nie był uzdrowiony. Tego gdy zobaczył Pan Jezus leżącego i poznał, że od tak dawna chory, rzekł do niego: a czy chcesz być zdrowym? Odpowiedział on zemdlony i chory człowiek: „I owszem Panie chciałbym, ale nie mam człowieka, któryby mnie wtenczas, kiedy bywa wrzuszona woda, wniósł i wpuścił do sadzawki; gdy bowiem ja przychodzę do sadzawki i chcę wnieść do niej — inszy mnie pierwej uprzedza i tak on uzdrowiony bywa, a ja chory zostaję“.

Otóż to co się niegdyś działo z tym chorym i zemdlonym człowiekiem przy sadzawce Jeruzolimskiej leżącym, to się wszystko i teraz dzieje z niejednym pomiędzy nami. Ta bowiem sadzawka Jeruzolimka, pięć przysionków mająca, figurowała Jezusa Chrystusa w Najświętszym Sakramencie utajonego, pięć Ran mającego i z nich Krew dla zbawienia ludzkiego obficie toczącego; ta sadzawka figurowała Przenajświętszy Sakrament, już nie prostą albo stojącą wodą, ale Krwią Jezusową napelnioną. Jako bowiem kto pierwej wszedł do sadzawki Jeruzolimskiej, zawsze uzdrowiony został — tak samo kto żywą wiarą przystępuje do Najświętszego Sakramentu, zawsze uzdrowiony zostaje. Przy tej wiecznej sadzawce, albo raczej niezbrodzonem morzu Sakramentu św., zaraz od początku Nowego Testamentu było bardzo wielu chorych, ślabych, ślepych, chromych i różnemi innymi defektami przyściśnionych, a jednak z tych wszystkich wielka liczba uzdrowionych została, — pozostali zaś tylko ci nieuleczeni, którzy przez wiele lat spoczywali przy tej Sakramentalnej sadzawce, ale do niej nie weszli.

Zapytajmy się teraz i my sami siebie, do których należymy? czy nie do tych ostatnich? A jeżeli tak jest, to pośpieszmy się a nie ociągajmy się, lecz biegnijmy do tego Pana Zastępów i mówmy z upokorzeniem: O Zbawicielu nasz, nie odrzucaj mnie od siebie, ale przywiedź mnie do tej sadzawki, do tego skarbu nieocenionego. Zagrzej do starania się o uzdrowienie na duszy i ciele; zawołaj na mnie, abym powstał z grzesznych nałogów moich, co gdy uczynisz miłościwy Jezu, ja natychmiast z nałogów moich wstanę, porzucę grzechy moje i odtąd codziennie chodzić będę po drodze przykazań Twoich Panie, mówiąc z Pro-

rokiem świętym: „Drogę przykazań Twoich przebiegłem i wykonałem, kiedyś rozprzestrzeniłem serce moje“. — Korzystajmy więc drodzy Czytelnicy z nadarżających się nam odpustów i pamiętajmy, że ścisły rachunek zdać będziemy musieli swego czasu Panu Bogu z tego, jakieśmy z tych odpustów korzystali.

## Ksiądz Izaak Jogues T. J.

Apostół Irokezów w Kanadzie, umęczony za wiarę.

(Dalszy ciąg. — Zobacz nr. 43.)

Wprawdzie wyzdrowienie chorych nie odpowiadało tak zupełnie życzeniu misjonarzy, jednak przez ciągłe zetknięcie się z dzikimi, nabierali oni więcej do nich zaufania, a niektórych nawet udało się dla chrześcijaństwa pozyskać.

Niektóre wsie, jak Quenrio i Ossosane same żądały pomocy misjonarzy i nauki wiary, w tym celu, aby klęskę coraz bardziej zwiększającej się zarazy od siebie oddalić mogli.

O. de Brébeuf wybrał sobie O. Joguesa za towarzysza, gdy się udawał do wsi wyżej wspomnianych, aby życzeniu dzikich zadosyć uczynić. Przedewszystkiem starał się O. Jogues wspólnie z O. de Brébeuf, aby uspokoić umysły tych dzikich, był nawet przy radzie, którą przywódcy ich i naczelnicy zwołali.

Wielu z dzikich powehodziło na dachy chałup i i zwoływali ludzi na zebranie. Niebawem zebrała się tychże wielka liczba, zapanowała cisza i wszyscy uroczyście oczekiwali. Chcieli oni wiedzieć, co „czarna suknia“ za wnioski postawi i oczy wszystkich były na misjonarzy zwrócone.

Gdy O. de Brébeuf odmówił modlitwę do wielkiego ducha, rozdzielał między zebranych liście tytoniowe, bo dzicy nie są w stanie się naradzać, dopóki swej fajeczki nie zapalą. Potem rzucił między zgromadzonych skórę zwierzęcą, dwie siekiery i do 80 rogów z porcelanowej gliny, bo dzikich trzeba najprzód czemś obdarować, jeśli się chce zamierzony plan przeprowadzić.

Teraz przemówił do nich z wielkim zapałem i oświadczył głośno, że tylko przyjęcie wiary św. może ich od tych nieszczęść uwolnić. Nakłaniał ich usilnie, aby się swych bałwochwalczych zwyczajów wyrzekli i aby z całym zaufaniem oddali się miłosierdziu Bożemu. Wreszcie tak kończył: „Jako dowód waszej dobrej woli i waszego szczerzego przekonania, postanówcie i zobowiążcie się, że we waszej wsi, o ile będzie można najrychlej, wystawicie kaplicę Wielkiemu Duchowi“. Na tem zamknięto zgromadzenie.

Dzisiaj zdawali się z tem zgadzać, jednakże wrodzona im niestałość i nieprzewidziane zdarzenia, wykonaniu tego zamiaru na przeszkodzie stanęły. Misjonarze spieszenie wracać musieli do wsi Ihonstiria, bo tam nowa przeciw nim burza srożyć się zaczęła.

Niektórzy dzicy, którzy niedawno wrócili z Manhatte (obecnie Nowy Jork), podburzeni zostali przez rozproszonych po kraju Holendrów, którzy im mówili:

— Nie wiercie katolickim misjonarzom, a zwłaszcza Jezuitom. Biała temu krajowi, do którego oni przyjdą, bo zaraz opustoszeje.

Do Europy nie mogą oni się już pokazać, by ich nie złapano i na śmierć skazano.

Nieokrzesane i łatwowierne umysły dzikich, łatwo dawały wiarę zręcznym rozsiewanym tego rodzaju wieściom puszczanym przez złośliwych fanatyków. Zaczęli się z tem odzywać, że „czarne suknie“ są przyczyną ich chorób. Niektórzy przypisywali to rozwieszonym w kaplicy obrazom i malowidłom, inni stojącemu nad ok-

tarzu tabernakulum, że w niem ukrywa się ciało zabitego dziecka w lesie znalezione. We wszystkim co robili misjonarze, upatrywali jakieś czary, a nawet znak krzyża świętego był im bardzo podejrzany. Zwykle przychodzenie i wychodzenie Ojców, odmawianie brewiarza, a nawet i chorągiewka na chacie, która była przeznaczoną do wskazywania kierunku wiatru, budziła u nich nieufność i podejrzenie. Odważniejsi z natarczywością, a nawet posłkami żądali od misjonarzy, aby złe natychmiast pokazali im czarodziejski środek do uchylecia. (Dalszy ciąg nastąpi.)

## Weteran z wojen Napoleońskich.

Napisał J. Z.

(Dalszy ciąg. — Zobacz Nr. 44.)

Na samym szczycie góry leżało kilka dużych kamieni. Szoł usiadł na jednym, a twarz jego przybrała wyraz smutku.

— Już znowu spożniłem się — rzekł do Stefanek. — Może przyszliśmy zawczasie? — odparł smutno Stefanek.

— Zawczasie? — podjął Szoł, oglądając się na około po ziemi. — Zawczasie mówisz?... Widać, żeś nigdy jeszcze nie kochał! Serce kochające przeczuje a nawet obaczy ślad jej!... Patrz po tych trawkach przeszła, a te dwa kwiatki zgniecione jej stopą, jeszcze nie przyszły do siebie! Biedne kwiatki!... O wysię szczęśliwszego odemnie!... Patrz, ta ciemna smuga na zroszonej trawie, to jej stopy... a tu koło kamienia, dwa listki z błękitnego kwiatka urwane!... Zapewne pytała się kwiatka, czy ją kocham jeszcze, a kwiatek niezawodnie przyznał to!... Nie, inaczej kwiatek powiedział, skłamał, bo listki te są pomięte i zgniecione... w gniewie pognoić ją i rzucił!...

Stefanek smutno patrzył na swego dobroczyńcę, który w tej chwili zbierał i chował resztki kwiatka.

— Widzisz bratku — mówił dalej Szoł — te listki i ten kwiatek zgnieciony muszą mi na cały rok wystarczyć!

— Niech pan tak nie mówi, bo mi się na plac zbiera! — ozwał się Stefanek i sięgnął ręką do oczu.

— A tak, tak! odparł Szoł — gdy byłem młody jak ty, również tak myślałem. Ale z czasem i ty oswoisz się z zawodami życia. Przyjdzie czas, w którym będziesz tylko pragnął jednego listka, a dzisiaj cały ogród za mało dla ciebie. I ten listek nazwiesz jeszcze szczęściem, bo są ludzie, którzy z jednego listka na pociechę żywota swego nie mają!... Stefanekowi puściły się łzy z oczu.

— Lepiej płacz teraz bratku — mówił dalej Szoł — niżeli byś miał potem płakać. Wielka bowiem różnica między marzeniem a życiem. Marzenie jest to źródło przezroczyści. Widzisz całe dno, a to co jest na dnie, wygląda wszystko tak pięknie! Najmniejszy kamyczek ma barwę przesliczną i zdaje ci się, żeby mógł leżeć jako cacko na twoim stoliku. A życie to morze bez dna. Chcesz być szczęśliwym, nie sięgaj nigdy na dno, bo tam są węże i potwory, których nie znasz! Szczęśliwy ten, kto po wierze się przesłiznie! Ale kto zasnął co to burza... Ale o burzy nie mówmy! Przy pogodzie nie mów się o piorunach. A w mojej duszy jest pogoda. Tych kilka listków uspokoiło moje serce wzbrane — ucz się w życiu poprzestawać na małym, a przedewszystkiem strzeż się, abyś wiary w ludzi nie stracił! Gdybyś nawet miał jakie podejrzenia, że cię oszukano i nie zdradzono, a podejrzenia te nie miałyby czasu sprawdzić, to wierzaj lepiej, że cię nie oszukano i nie zdradzono! Człowiek bez wiary w serce ludzkie jest umarłym. Jest to drzewo uschłe, po którym nie spodziewaj się już żadnych owoców!...

Stefanek obejrzał się nagle, bo tuż za krzakami słychać było jakby śmiech jaki przytłumiony. A w tej chwili zaszeleściły krzaki i dwie kobiety stanęły przed nimi.

Były to nasze znajome. Jedna z nich była ciocia Teresa, a druga matka Ignacego.

Ciocia Teresa miała ręce na piersi w krzyż złożone i wyglądała nadzwyczaj nabożnie. Matka Ignacego była zarumieniona, jakby śmiech w sobie gwałtem stłumić chciała.

Stefanek przestraszył się takiej niespodzianki. Zrazu zdawało mu się, że narzeczona Szota rzeczywiście po latach czterdziestu dotrzymała mu słowa. Ale obaczywszy obie, usłyszał głos w sercu, że żadna z tych kobiet nie mogła być ową ubóstwiąną od tylu lat Julją. I tak też zapewne

Uczmy dzieci czytać i pisać po polsku!





Wiadomości literackie.

"Misji katolickich" wyszedł zeszyt 6-ty (na Czerwiec) i zawiera: Pan Janikowski o Gabonie. — Birma, (ciąg dalszy). — List Ojca T. kapłana Tow. Jez. w Cudupulum w Indjach, do Ojca F. w Chyrowia. — Misja i męczeństwo Ojca Izaka Juguesa. T. J (ciąg dalszy) — Dziennik misjonarza angielskiego. — List Ks. Prajato Poyeta do Ks. M. C. w Krakowie. — Wiadomości bieżące z misji. — Rydiny: Widoki dwóch stacji misyjnych w Gabonie; widoki z Birmy. — Ks. Biskup Bigudet Wikaryusz apostoelski południowej Birmy. — Kilka słów z ręki Ks. Izaka Juguesa Tow. Jez. — "Misja katolicka" wychodzi co miesiąc i kosztuje z przesyłką ośmiorocznie 2 m. i 25 fen. Rocznie 9 marek. Prenumerować je można i w administracji naszej. Bytom. ul. Gliwicka N. 13.

KALENDARZ.

Dziś we czwartek 12-go czerwca: św. Onufrego i Eschila. Jutro w piątek 13-go uroczystość N. Serca Jezusowego — i św. Antoniego Padewskiego. Pojutrze w sobotę 14-go św. Bazylego Biskupa i doktora Kościoła. 15-go Nie-

działa 3-cia po Świątkach — św. Wita. 16-go w poniedziałek św. Benona B. i Justyny M.

Wschód słońca: Jutro o godzinie 3 minut 41. — Zachód o godz. 8-mej minut 17.

Długość dnia. Jutro, liczy się godzin 16 m. 36.

Z odmian księżycy.

Nów przypada dnia 17-go b. m., t. j. we wtorek.

(Za wszelkie ogłoszenia, oraz za reklamy poddane poniżej Redakcja nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

— Polakom w Berlinie niniejszem donoszę, iż w kościele św. Piusa, na Pallisaden-Strasse 73, w każdą niedzielę i w każdą uroczystość odprawia się o godzinie 10-tej raz na polskie nabożeństwo. Książd Frank.

Kurs pieniędzy urzędowy:

Ruble rosyjskie 2,36 Mrk. Floreny wagi austriackiej 1,74 Mrk. Banknoty francuskie za 100 fr. — 1.10.

Suknie bastowe z surowego jedwabiu po 16 80 Marek, materiału w lepszym gatunku na kompletną robę przesyła franko i oclona fabryki C. Henneberg'a dostawcy nadwornego w Zurychu. Próby odwrotnie. Listy kosztują 20 fen. (6)

(N A D E S Ł A N O.)

Uwaga dla palących!

Kto pragnie palić dobre papierosy i wyborne tureckie tytoń, niechaj kupuje wyroby z fabryki „Vulkan“ J. F. J. Kowendzińskiego w Dreźnie, a zapewne się nie oszuka.

Amatorzy i znawcy papierosów.

Skład buxkiu z fabryk angielskich i niemieckich. — Mielek & Co., Frankfurt a. M.

Dostarcza po cenach fabrycznych osobom prywatnym wszelkie materje na ubrania dla panów i chłopców itd od 2,50 marek za meter aż do najlepszych angielskich nowości. Wzory i próby wysyłam franko!

Nakładem redakcyi „Gwiazdy“

Bytom, Górny Szląsk, ulica Gliwicka Nr. 13.

wyszły następujące książki, oraz broszurki i tamże są do nabycia:

1.) „Przez Krzyż do Nieba“, książka do nabożeństwa dla młodzieży pci obojga, z obwódką kolorową, na ładnym białym papierze, format kieszonkowy, z oprawą w skórę, brzeg złocony cena 2 marki 15 fen.

2.) „Głos duszy“, także książka do nabożeństwa, dla młodzieży, — również druk ozdobny i z obwódką kolorową, cena 2 marki.

3.) „Chwała Panu nad pany“, książka do nabożeństwa dla osób wiekowych i krótki wzrok mających. Wielkim i ładnym drukiem. Z pięknym wyborem nabożeństw codziennych domowych i kościelnych, na rok cały, na wszystkie główne święta; tudzież z pięknym dubeltowym nabożeństwem do mszy świętej, oraz z nabożeństwem żalobnym w czasie rocznicy śmierci, urodzin, lub imienin drogich osób; z dodatkiem najzupełniejszych Pieśni. Oprawne w skórę; z brzegiem złotym; na białym ładnym papierze stron 689 i XV. rejestru 2 marki.

4.) „Droga do Nieba“, czyli książka do nabożeństwa z tydzieńmi rekolekcjami dla osób świeckich, oraz z historią mistyczną cudownego obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej, na uwielbienie Jej, cześć i pamiątkę. Z pięknym doborowym nabożeństwem, i pieśniami, rozmyślaniami i pięknymi czytaniem, format kieszonkowy, papier welinowy, stron 748, w skórę oprawna, brzeg złocony, cena 3 marki 50 fen.

5.) „Droga święta“ czyli „Pielegrymka“ do miejsc cudownych, zreczerpnięta z praktyki trzydziestoletniej; książka próboszcza przewodniczącego ewangel. parafianom — zawierająca sposób odprawiania pielgrzymki, modlitwy do Mszy świętej, Różaniec, i wielki Wybór Hymnów, Litanji i Pieśni, stron 140. Cena 30 fen.

Sprawy księgarskie.

Opuściły prasę dwie bardzo piękne książeczki, stosowne dla młodzieży i to

- 1.) Na drogę życia, złota książeczka dla młodzieńców chrześcijańskich.
2.) Na drogę życia książeczka dla dziewcząt chrześcijańskich.

Cena za każdą 10 fen., przes. 13 fen. Kto kupi od razu 50 egzemplarzy płaci tylko 4,50 m. i odbierze przesyłkę franko.

Kto kupi od razu 100 egzempl. płaci tylko 9 m. i odbierze przesyłkę franko.

Przy zamówieniu 50 lub 100 egzempl. następuje powyższe zniżenie ceny także i wtedy, gdy zamawiający zabęda tyle z jednej, tyle z drugiej książeczki, była ogólna liczba wynosiła 50 lub 100, lub więcej.

Polecamy te książeczki łaskawym względem Rodziców i Opiekunów, a także Przew. Księży Dobrodziej. Książeczki są stosowną pamiątką na dzień przystąpienia do Komunii św. Kto kocha młodzież i chciałby ją widzieć doskonałą się w duchu chrześcijańskim niech jej da w ręce te książeczki.

Każdy młodzieniec i każda dziewczyna powinni mieć „Złotą książeczkę“ w książce od nabożeństwa. W każdej rodzinie chrześcijańskiej być powinna.

Na ządania przesyłamy za 29 fen. po egzemplarzu na okaz. Wydawalctwo „Katholice“ w Bytomiu (Bentzen O.-S.)

Wielką jest gołeno moje, wilesta bratwa z czystej angielskiej srebrzystej ocy. H. Takowe goł z latwością najtwarzszą drogę. Główna dozwolona. Cena 2 marki 15 fen. w handlu wiatu J. Eredna w Niem-Pokarach

Den besten Thee. Schutzmarke. liefert das Thee-Importhaus R. Seelig & Hille, Dresden. ... 4.50 ... 4.50

Zeszyt III-ci „Odrobiny“

z Stołu Królewskiego Królowej Nieba i Ziemi Najświętszej Boga Rodzicy Panny Maryi, historyą, łaskami i cudami słynącego Obrazu Częstochowskiego na Jasnej Górze, — wyszedł z druku i jest do nabycia za 35 fen, w Redakcyi i Administracyi Gwiazdy Piekarskiej i Gwiazdy Górnośląskiej w Bytomiu G.-S. — Ulica Gliwicka Nr. 13.

Rumpel, praktyczny pomocnik lekarski w Tworogu G.-Sz. conc. przez królewską regencyą leczy przedko i doskonale kremfy wrzodowe, porażenia zaskórne i pęcherzowe choroby, zepsucie (feneri), w najgorszym sposobie, kamień bez operacyi tylko przez medycynę rozpędza fluś solny, wszelakie bóle, romatyzm stawowy i wszelką słabość itd. I takie choroby, które już inni leczyli, ale nie pomogli, podejmują się wyleczyć i już wiele wyleczyłem, dla tego dużo podziękowań i atestów posiadam; także na ządanie, każdemu za darmo i franko. Na odpowiedź jest potrzeba 10 fen. w markach pocztowych dołączyć.

Hymen's Bote (Posłannik Hymenu) centralne pismo dla chcących się żenić, w każdym stanie i stosunkach. Przedpłata kwartałna 4 marki. Przesyła się dyskretnie jako list. Można abonować przy każdym numerze. Ogłoszenia płaci się za wiersz nonparelowy 50 fen. Bliższe objaśnienia udziela po nadesłaniu listu 5 znaczków pocztowych (marki) po 10 fen, orygów zawierającego księgarńską nakładową W. A. Moslera w Frankfurt nad Menem. (Frankfurt am Main.)

Polecam: najlepszy twardy kukier funt 32 fen. farynę „ „ 28 „ i kawę Jawa „ 1,40 m. ff. dto „ 1,60 „ Cyhorya niebieską i 25-litą 15 fen. najlepsze masło „ 80 „ gąsawy tłuszcz świński 60 „ dobrą presówkę „ 1,00 m. H. Krist. (1/2 rok) w Bytomiu G.-Sz.

500 talarów potrzebne są do budowy domu murowanego. Gwarancja pewna. Ktoby więc miał takowe do wypożyczenia, raczy dać znać do redakcyi „Gwiazdy“ w Bytomiu, ulica Gliwicka 13.

Au bon marché (Tani sklep) w Bytomiu G.-Sz. ulica Gliwicka Nr. 13. poleca z powodu korzystnego zakupu różne przedmioty po niebywających dotąd cenach: — Koronki niciane po 3 fen, metr, materje koronkowe i różne koronki po bajecznie tanich cenach — Eleganckie obszywki do szyi (ryszki) po 5 fen, — Pióra, kwiaty i wstążki po bardzo niżonych cenach. Kapelusze dla Pań i dzieci garnirowane i niegarnirowane z powodu spóźnionej pory niżej ceny zakupu, ubrane zaś Kapelusze od 1 marki począwszy — a dzieciinne od 50 fen, — Aksamity, atłasy i różne wyroby z perel i sznuru do ubierania sukien (szat), bardzo tanio. — Guziki od 5 fen. za tuzin począwszy, — klamerki do ubrań dziecińczych po 5 fen. para. — Rękawiczki jedwabne i bawełniane, żaboty, kołnierzyki, szaliki jedwabne i koronkowe — fartuszki dla dam i dzieci, jako i inne rzeczy w wielkim wyborze po tanich bardzo cenach poleca. W. Czerniejewska.

KOSY ze znakiem „KOSARZ“ z angielskiej srebrno-stali !! Wyłączny Skład fabryczny dla Austrii i Niemiec !! L. Münzera w Drohobyczu (Austria). Te kosa odznaczają się lekkością, podwojnym hartem, ostrosiecznością i elastycznością. Jedno klepanie wystarcza na dłuższy czas. Nawet bez wszelkiego klepania wyostrzone nadają się doskonale do koszenia. Raz zaprawione kamieniem (ostym) koszą do 120 kroków i najtwardsze trawy górskie. Długość w centmtr. | 65 | 70 | 75 | 80 | 85 | 99 | za 1 Sztukę—Mrk. | 1.60 | 1.70 | 1.80 | 1.90 | 2.— | 2.10 | Wysyłka odwrotną pocztą, tylko za pobraniem „Nachnahme.“ Cło od jednej kosa wynosi 5 fen., a fracht pocztowy przy odbiorze 5 kgr. (=8 do 12 kos) również 5 fen. — Celem zamówienia wystarcza karta pocztowa za 5 fen. Liczne listy pochwalne dołącza się do przesyłki.

Wiesbadener Kochbrunnen-Quell-Salz ein reines Naturprodukt unter amtlicher Controlle hergestellt u. ärztlich allgem. empfohlen u. verordnet als bestes u. schnell wirksamstes Beseitigungsmittel bei Verdauungs- und Ernährungsbeschwerden, Darm- u. Magenleiden aller Art, Ebenso von eminent heilkr. Wirkung bei Catarrhen der Luftröhre und der Lunge: bei Husten, Heiserkeit, Schleimauswurf u. s. w. und in Folge seines HOHEN LITHIONGEHALTES bei gichtischen u. rheumatischen Lelden. Ein Glas Kochbrunnen-Quell-Salz entspricht dem Salzgehalt und dementsprechend der Wirkung von etwa 35—40 Schachteln-Pastillen Preis per Glas 2 Mark. (Nur ächt wenn in Gläsern wie verkleinerte Abbildung.) Käuflich in den Apotheken und Mineralwasserhandlungen etc.

Uczmy dzieci czytać i pisać po polsku!